REQUERIMENTO

30ª Sessão Ordinária de 2025

Excelentíssimo Senhor Presidente,

  A Vereadora Rosângela Santana Ferreira requer a Vossa Excelência, nos termos

consoantes aos artigos 106 c/c 107, inciso X, após considerações e aprovação em plenário,

encaminhamento ao Diretor de Limpeza Urbana do Município de Catalão o Sr. VALDEMES ROSA DA

SILVA e ao Secretário Municipal de Obras Sr. GUILHERME PIMENTA para SOLICITAR, a limpeza do

bueiro do Centro Espirita Eurípedes de Barsanulfo localizado na Rua Espanha, esquina com a rua Augusto

Neto, n° 215 – no bairro São João.

A presente solicitação se faz necessária diante das constantes reclamações dos munícipes

que residem ou transitam pela localidade mencionada, em razão das condições precárias dos bueiros

existentes na via. Atualmente, observa-se que galerias pluviais encontram-se obstruídas por acúmulo

de lixo, folhas e detritos diversos, o que compromete o escoamento adequado das águas da chuva.

Essa situação tem sido agravada pela ausência de manutenção periódica, o que contribui para o

entupimento e consequente acúmulo de água na via, gerando riscos de alagamentos, acidentes e

prejuízos à segurança e mobilidade dos pedestres e motoristas.

Diante da urgência e relevância da situação, solicitamos que sejam adotadas as medidas cabíveis para

a imediata limpeza e desobstrução dos bueiros. A adoção dessas medidas garantirá maior segurança,

salubridade e conforto à população local.

Sala das Sessões, 27 de fevereiro de 2025.

Excelentíssimo Senhor

JAIR HUMBERTO DA SILVA

Presidente da Câmara Municipal de Catalão